

## CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU

CNPU 31778529/0001-25 Av. 17 de Fevereiro, nº 324, ftaguaçuiES - CEP 29690-000 Tel.: (27) 3725-1255 - E-mail: cmitaquacu@hotmail.com

APROVADO POR UNANIMIDADE

MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO DE PESAR à Vasconcelos, pelo falecimento do Dr. Pergentino de Vasconcellos, no dia 18 de novembro de 2021.

Os Vereadores Álvaro José Falcão e Orlando Alves dos Santos Netto, nos termos regimentais, manifestam solidariedade ao encaminhar a presente MOÇÃO DE PESAR à Familia Vasconcelos, pelo falecimento do Dr. Pergentino de Vasconcellos, no dia 18 de novembro de 2021.

Pergentino de Vasconcellos foi fundador do Centro Universitário do Espírito Santo (UNESC) e do Hospital e Maternidade São José, no Município de Colatina/ES.

Dr. Pergentino, como era mais conhecido, nasceu em 26 de agosto de 1925, no interior do Distrito de Itapina. Tempos depois foi para a sede do município de Colatina, onde atuou nas áreas educacional, empresarial, de saúde, na advocacia, no sindicalismo patronal e em filantropia.

Pergentino casou-se com a Sra. Ilária Rossi de Vasconcellos, na data de 23 de julho de 1949.

Pergentino de Vasconcellos foi Presidente da Câmara Municipal de Colatina (biênio 1959-1961). Em 1962 elegeu-se simultaneamente para o cargo de vice-prefeito, pois era possível a candidatura anexa à de vice. Assumiu e concluiu o mandato de Prefeito de Colatina em virtude do afastamento do então Prefeito da época, Sr. Honório Fraga (1963-1967), por motivos de saúde.

Dr. Pergentino é avô do Deputado Estadual Renzo Vasconcellos.

Assim, a Câmara Municipal de Itaguaçu se solidariza com parentes e amigos, reconhecendo o brilhantismo de sua figura, o qual deixou um grande legado em diversos segmentos aos seus familiares.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta Câmara de Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas para que o Dr. Pergentino de Vasconcellos descanse em paz.

Plenário "Prefeito Mário Sarnaglia", dia 22 de novembro de 2021.

Respeitosamente,

ÁLVARO JOSÉ FALÇÃO Vereador Ahorge Folio

ORLANDO ALVES DOS SANTOS NETTO

Vereador